Manaus, sexta-feira, 16 de outubro de 2020

DOM | Edição 4948 | Página 18

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA

PORTARIA N° 017/2020 – CMC

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
CULTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
de 16 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o art. 6° da Lei n° 1.843 de 11 de março
de 2014 e o art. 10 do Decreto n° 4.603 de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 16/2019 CMC
e o disposto na Portaria nº 015/2020 CMC.

RESOLVE:

DIVULGAR o resultado dos vencedores dos Prêmios Literários
Cidade de Manaus, suas respectivas categorias, obras e denominações.

PRÊMIO NACIONAL

I – Prêmio Álvaro Maia, destinado ao melhor romance ou novela;
OBRA: TOCAIA DO NORTE
AUTOR: SANDRA MARIA GODINHO GONÇALVES
MANAUS-AM

II - Prêmio Arthur Engrácio, destinado ao melhor livro de contos;
OBRA: CARTOGRAFIAS
AUTOR: THASSIO GONÇALVES FERREIRA
RIO DE JANEIRO - RJ

III – Prêmio Violeta Branca Menescal, destinado ao melhor livro de
Poesia;
OBRA: ENTENDIMENTO PROVISÓRIO
AUTOR: THIAGO DE SOUSA BRANDÃO
BRASÍLIA - DF

IV – Prêmio Péricles Moraes, destinado ao melhor livro de Crônicas;
OBRA: FECHADO PARA BALANÇO
AUTOR: OLDEMAR OLSEN JUNIOR
RIO NEGRINHO-SC

V – Prêmio Aldemar Bonates, destinado ao melhor texto teatral para
adultos;
OBRA: REMODERNIZAR!
AUTOR: LUIZ EDUARDO DE CARVALHO
SÃO PAULO-SP

VI – Prêmio Álvaro Braga, destinado ao melhor texto de teatro infantil;
OBRA: MEUS QUERIDOS MONSTROS
AUTOR: MORENA ARAB CATTONI DE VASCONCELOS
RIO DE JANEIRO - RJ

VII – Prêmio Luís Ruas, destinado ao melhor ensaio sobre literatura
(letras);
OBRA: SINGULARÍSSIMA PESSOA: AUGUSTO DOS ANJOS
AUTOR: ANDREY DO AMARAL DOS SANTOS
BRASILIA - DF

VIII – Prêmio Alfredo Fernandes, destinado ao melhor texto de literatura
infantil;
OBRA: PRA ONDE FOI A VÓ ZITA
AUTOR: MÁRCIA AZEVEDO DE ABREU
CAMPINAS-SP

IX – Prêmio Àureo Nonato, ao melhor livro de memórias;
OBRA: AUSÊNCIA
AUTOR: JACQUES FUX
BELO HORIZONTE - MG

X – Prêmio Arthur Reis, melhor ensaio histórico;
OBRA: A INDÚSTRIA DO AMAZONAS: MEMORIAL HISTÓRICO
AUTOR: AGUINALDO NASCIMENTO FIGUEIREDO

PRÊMIO REGIONAL

I – Prêmio Álvaro Maia, destinado ao melhor livro de romance ou novela;
OBRA: TERRA ÚMIDA
AUTOR: MYRIAM RACHEL BENAYON REIS SCOTTI
CIDADE: MANAUS - AM

II – XI – Prêmio Alfredo Fernandes, melhor texto de Literatura Infantil;
OBRA: NÃO HOUVE VENCEDOR NESSA CATEGORIA
AUTOR:

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 16 de outubro de 2020.

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 125/2020-CML/PM

(Processo n. 2018/1637/1369 - SEMSA)

OBJETO: “Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de preparação e fornecimento de alimentação pra a
Maternidade Moura Tapajóz”.
Edital disponível: a partir do dia 21/10/2020 às 15h.
Limite para recebimento das Propostas: dia 04/11/2020 às 09h45.
Inicio da sessão: dia 04/11/2020 às 10h00 (horário de Brasília).
Maiores informações:

O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública,
através do Portal de Compras da Prefeitura de Manaus, com o endereço
eletrônico  compras.manaus.am.gov.br.

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para
todas as indicações de tempo constantes no edital.

Maiores informações na Comissão Municipal de Licitação,
telefone 0xx-92-3215 6375/ 6376, das 09 às 15h, e-mail:
cml.se@pmm.am.gov.br.

Manaus, 16 de outubro de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 126/2020-CML/PM

(Processo n. 2020/1637/1361 - SEMSA)

OBJETO: “Eventual fornecimento de fita teste para glicose
e lanceta descartável para atendimento dos pacientes cadastrados no
Programa de Auto Monitoramento de Glicemia Capilar – PAMGC e
demais demandas dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA da Prefeitura de Manaus,
conforme quantidade, especificações técnicas, regras e condições
estabelecidas no Termo de Referência”.